Каква узвишена манифестација воље једног народа способног да

оповргне све песимистичке идеје и да инспирише непоколебљиво

поверење у свој прогрес!...“
То су завршне речи овог Џисма започетог раније, а у нас-

тавку, у којем се налази овај поздрав револуцији, датираног 1/14.

априла 1917. Треба, међутим, бити начисто са следећим. У тој
буржоаско-демократској револуцији он је видео победу rpabaxcke

демократије западног типа и у највећој словенској земљи, а није

могао знати да ће она одмах прерасти у социјалистичку реводуцију,

за коју OH није могао имати слично одушевљење.

10) О томс је Иконић сачувао целокупну своју кореспонденцију (Ha-
родна библиотека у Београду, Архива Драгомира Иконића, Р 612/1, бр 1—200).
Taxo, Љуба Стојановић (бр. 9) у писму Иконићу од 4/17. августа 1916. одбија
да пише за часопис, јер је „апсолутно неспособан за ма какав рад у OBHM
приликама“ и то ће бити „све док се не врати у Србију“. Слично пишу и Јо-
ван Жујовић (7,20. августа 1916, бр. 11), др — Михаило Гавриловић (бр. 13);
Бранислав Нушић се правда тугом за изгубљеним сином јединцем (бр.

19) најлепше оцењује Иконића као човека и његов напор око часописа,
У писмима Тихомира Р. Борђевића Јаши Продановићу (бр. 31 и 33) и Иконићу
(бр. 34, 71, 118) хвали ce часопис. И Јован Цвијић ce 21. јануара 1917. n3 Mapu-
за обраћа Иконићу са похвалама и сутгестијама (бр. 32) као и археолог Влади-
мир К. Петковић (18/31. јануара 1917, бр. 35), романист др Миодраг Ибровац
(бр. 168) и др. И Коста Новаковић, истакнути комунистички борац, Чачанин,
обраћа се Иконићу 9/22. децембра 1916, похваљује његов напор и обећава му
чганак о Димитрију Туцовићу, а у писму од 12/29. децембра 1916. (бр. 25) оба-
вештава га да је обећани чланак послао. Павле Поповић је давао подршку и
сарађивао у часопису (писма бр. 49 од 9. фебруара 1917, бр. 51 од 12/25. маја
1917. итд.). Милутин Бојић дописницом 3/16. јула 1917. (бр. 59) јавља Иконићу
Aa му је послао своју књигу Песме бола и поноса. Већ тешко оболели песник—
мислилац др Милош Перовић, иначе Иконићев друг са студија, који је кра-
тко време службовао и у Чачку, у дописници из Евијана 2. августа 1917. (бр.
60) тражи од Иконића осми број часописа и изражава жаљење што до тада
није могао да се уврсти у његове сараднике. И филозоф Бранислав Петроније-
вић је више пута H3 Лимура и других места писао Иконићу поводом сарадње,
али и позајмице од 100 франака, коју је Иконићу вратио (30 мај, 1918, бр. 101;
7. јун 1918, бр. 103; 2/15. јун 1918, бр. 104; 10/23. јун 1918. бр: 105):

Највећу и најсигурнију подршку и сарадњу и у овом свом подухва-
ту имао је Икопић од Јаше Продановића (O томе сведочи маса његових пи-
сама Иконићу током 1916—1918. године, АДИ, P 61211). О овом истакнутом
Чачанину још није написана научна монографија која би темељно осветлила
његов живот и рад, посебно његов мисаони лик.

221—226.

16) Види о томе: А. Стојковић, Развитак философије y Срба 1804—1944. be-
оград, 1972, стр. 304.

17) Упореди нпр. 1917, t. I, р. 469; t: П, 1918, р: 350; итд:
18) Letire à mon compatriote t. I, 1916—1917, pp. 4—7, 57—6], 105—107,

152—156, 249—251. Цитирани текст је објављен 1/14. априла 1917, y броју 6 ча-
сописа.

19) Народна библиотека у Београду, АДИ, Р 612/1/1, стр. 76—77.